ÀI1t,t91-t *[x'*rÍ,"
ESTADo Do MaRANgÃo

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
GUARDA CIVI MUNICPAL timon.mo.gov.br

PORTARIA NO 33/2025 - GGM TIMON 09 DE MAIO DE 2025.

Dispõe sobre a designação de Servidores para

exerceÍem a gestão e a fiscalização do Contrato

n'0212025

o comando da Guarda civil Municipal de Timon, no uso de suas atribuiçôes legais conferidas

pera Lei Municipar no 1gg2, de 17 de dezembro de 2013, .om as arterações da Lei complementar

no 064, de 17 de janeiro de2025

considerando a Lei no 14.133t21, no seu art. 104, inciso lll e art' 117 , que prevê a necessidade de

representante da administração paa fiscalizar e acompanhar o cumprÍmento das

contratações/contratos celebrados(as) pela Administração Pública;

--. considerando que os órgáos púbricos devem manter gestor e fiscar formarmente designados

durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade'

RESOLVE

Art. ío - Designar, em @nsonância com o estabelecido no artigo art. art. 104, inciso lll e art' 117 da

Lei no 14.1ggt21, os seryidores adiante identificados, sem prejuizo das atribuiçóes anteriores' para

exercerem as fun@es de gestor e fiscal, com finalidade de acompanhar e fiscalizar a execuçáo, bem

como receber o referido material e atestar formalmente nos autos do(s) processo(s), a(s) nota(s)

fiscal(ais) e demais documentos relativos às despesas realizadas pelo Guarda civil Municipal no que

for relacionado a gestão e a fiscalizaçáo do contrato no02l2o25:

Aft.20 - Estabelecer que, caberá ao Fiscal do contrato verificar a efetiva prestaçáo dos serviços'

atestar em Nota Fiscal/Fatura e elaborar os respectivos relatórios de fiscalizaçáo, bem como caberá

ao gestor do contrato realizar a fiscalização administrativa do respectivo instrumento'

Art.3o-Estaportariaentraemvigorapartirdasuapublicação.

09 de maio de 2025.

Comandante da Guarda Civil Municipal de Timon - MA

Portaria n" O25l 2O25-GP

publique-se através do Diário oficial Eletrônico do município, de acordo com o art' 90 da lei orgânica do Município (LoM)'

c/cart. 50da Lei Municipal no 182112012e art. 10, incisoXlll, da Lei Municipal no 1383/2006'

gI.TBTg PN SNVELOPES PIMENTEL/ FISCAL

ió-suÉ pBnsme LIMA DIAS/ GESToR

Proço Sdo José, S/N ' Centro - Timon-MA

Servidor

PoÉaria n" 018/2025 - GAB.SEC Timon-MA, 02 maio de 2025.

GONCEDE LICENçA-PRÊMIO A SERVIDORA MUN]CIPAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAçÁO E GESTÃO DE PESSOAL DO

itUNlClPlO DE TIMON, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais

conÍeridas pelo art 53, da Lei Municipal n" 189212013, c/c inciso Vlll do Art. í31 e

inciso ll do art 133 da Lei Municipal no 129912004, e tendo em vista o Processo

Administrativo no 01 338/2025,

RESOLVE:

AÉ. í0. Gonceder 03 (três) meses de Licença-Prêmio por Assiduidade a seNidora
municipat VALÉR|A ANDRADE DE CARVALHO, matrÍcula no 0914586, Sóciologa,
lotado na Secretaria Munícípal de Desenvolviemento Social, deste Municipio, pelo
período aquisitivo 201812023, referente ao quinquênio, com inicio a partir de
OAOG|aOzí a 3010812025, conforme disposto no art. 157, da Lei Municipal no

129S|2OO4 (Estatuto dos Servidores Püblicos do Municipio de Timon-MA).

Aít. 2'. Esla Portaria entra em vigor na data de sua publica.

Gabinete da Secretária Municipal de Administraçáo e G€stáo de Pessoa, Timon-MA,
02demaio de2025

Dê-sa Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Wilma Freitas Rodrigues
Seoetária Municipal de Administraçáo e Gestão de PessoaÍ

Timon (MA), 09 de maio de 2025.

GLAUCIANE CORREIA DOS SANTOS
Presidente da de Cultura de Timon

No 3312025 - GCíU TIMON 09 DE MAIO DE 2025.

Considerando a Lei n' 14.í33/21, no seu art. í04, inciso lll e aí..117, que prevê a
necessidade de representante da administraçáo para fiscalizar e acompanhar o

cumprimento das contratações/contratos celebrados(as) pela Administraçáo Pública;

Gonsiderando que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmenle

designados durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade,

RESOLVE

Art. ío - Designar, em consonância com o estabelecido no artigo art art. 1M, inciso lll
e atl. 117 da Lei no 14.133121, os servidores adiante identificados, sem prejuízo das
atribuições anteriores, para exercerem as funções de gestor e Íiscal, com finalidade de

acompanhar e fiscalizar a execução, bem como receber o referido material e ateslar
formalmente nos autos do(s) processo(s), a(s) nota(s) Íiscal(ais) e demais documentos

s às despesas realizadas pelo Guarda Civil Municipal no que for
e a fiscalizaÇáo do Contrato no02r2025:

Servidor Matrícula
ELIETE DA SILVA LOPES PIMENTEL/ FISCAL 91 '160-0

JOSUÊ PEREIRA LIMA DIAS/ GESTOR 1 1670-1

Art.2o - Estabelecer que, caberá ao Fiscal do Contrato veriÍicar a efetiva prestação dos
serviços, atestar em Nota Fiscal/Fatura e elaborar os respectivos relatórios de
fiscalização, bem como caberá ao gestor do contrato realizar a nscalização
admlnistrativa do respectivo instrumento.

Art 30 - Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

TIMON 09 DE MAIO DE 2025.

Dispôe sobre a designação de Servidores para
exercêrem a gestão e a Íiscalização do Contrato
n"O312025.

O Comando da Guarda Civil Municipal de Timon, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Municipal no 1892, de 17 de dezembro de 2013, com as alterações
da Lei Complementar no 064, de 1 7 de janeiro de 2025;

Considerando a Lei no '14.í33/21, no seu art. 104, inciso lll e art 117, que prevê a
necessidade de representante da administraçào paru Íiscalizar e acompanhar o
cumprimento das cúntratações/contratos celebrados(as) pela Administração Pública;

Considerando que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente
designados durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade,

RESOLVE

AÉ. ío - Designar, em consonáncia com o estabelecido no ertigo art. ert. 'lM, inciso lll
e arl. 117 da Lei no 14.133121, os servidores adiante identificados, sem prêjuÍzo das
atribuiçóes anteriores, para exercerem as funçóes de gestor e Íiscal, com Íinalidade de
acompanhar e íiscalizar a execução, bem como receber o reÍerido material e atestar
Íormalmente nos autos do(s) processo(s), a(s) nota(s) flscal(ais) e demais documentos
rêlativos às despesas realizadas pelo Guarda Civil Municipal no que for relacionado a
gêsláo e a fiscalização do Contrato n'03/2025:

ELIETE DA SILVA
LIMA DIAS/ GESTOR I TTOZO-T

AÉ.20 - Estabeíecer que, caberá ao Fiscal do Conlrato veriÍicar a eÍetiva prestação dos
serviços, atestar em Nota Fiscal/Fatura e elaborar os respectivos relatórios de
Íiscalizaçáo, bem como caberá ao gestor do contrato realizar a fiscalização
administrativa do respectivo instrumento,

PORTARIA N' 03í/2025 - SEINFRA Timon, 04 de maio de 2025.

DtsPÕE SOBRE A DESTGNAçÁO DE SERVIDORES PARA
EXERCEREM A GESTÃO E A FISCALIZAçÃO DO
CONTRATO N' OO7/2025-SEINFRA.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA do município de
Timon - MA, no uso de suês atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal n'1892,
de í 7 de dezembro de 201 3, e

relâtivos
gestão e

relacionado a

PORTARIA N" 09/2025 - FMC

DISPÓE SOBRE A NOMEAçÁO DA COMISSÃO
ORGANIZADORA DO I FÓRUM MUNICIPAL DE
POLíTICAS CULTURAIS DE TIMON.

A PRESIDENTE DA FUNDAçÃO MUNICTPAL DE CULTURA DE TIMON, NO USO dE

suas atribuições legais e estatutáíias, e

CONSIOERANDO a necessidade de organização e realizaçÀo do I Fórum Municipel
de Políticas Culturais de Timon, como espaço de escuta, debate e deliberação sobre
diretrizes para as polÍticas públicas de cultura no municÍpio;

CONSIDERANDO a importância da participagão social no processo de formulagâo e
avaliação das políticas culturais,

RESOLVE:

Art. í' lnstituir a Comissão Organizadora do I Fórum Municipal de Políticas Culturais
de Timon, com a finalidade de planejar, coordenar, executar e acompanhar todas as

etâpas relativas à realização do reÍerido evento.

ArL ? A Comissáo Organizadora será composta pelos(as) seguintes membros(as):

l- ADENILSON MARCOS DA SILVA, represenlante da sociedade civil;
ll- BRUNNO VICTOR DA SILVA LEAL, representante da sociedade civil;
llI-{/ELLINGTON GOMES DA SILVA, representante da sociedade civil
l' \DIARA PEDROSA GONÇALVES, representante do Poder Público;
V- IHATYANNA CRYSTYNA DA SILVA LOBO COSTA, representante do Poder
Público;
Vl- GIOVANNA CARVALHO SOUSA SILVA, representante do Poder Público.

AÍt. 3'Caberá à Comissão Organizadora:

I - Elaborar o cronograma de atividades e o regimento interno do Fórum;
ll - Providenciar a infraestrutura necessária para a realizaçAo do evento;
lll - Organizar os materiais de apoio e divulgação.

AÉ. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

I
Considerando a Lei no 14.13312021, no seu art. 1í7, que prevê a necessidade de

Dispõe sobre a deslgnação de servldores Pâla representante da administração para nscalizaÍ e acompanhar o cumprimento dos
exercerem a gestão ê a Íiscalização do conüato contratos celebrados pela celebração Adn inistraçáo Pública;
n"o212025.

Considerando que os Orgãos Públicos devem manter Gestor e Fiscal formalmente
O Comando da Guarda Civil Municipal de Timon, no uso de suas atribuiçõeslegais designados durante toda a vigência dos Contratos celebrados pela entidade,
conferidas pela Lei Municipal n'í892, de í7 de dezembro de 20'13, com as aÍteraçÕes
da Lei Complementar no 064, de 17 de janeiro de 2025; RESOLVE

Timon, 04 de maio de 2025.

O MunÍcipio

rssN 2965-8489

d,éL gaÍarrna que através do site:

Diário Oficiat Etetrônico do Município de Timon Ano Xll - Edição n" 3.157 Timon-MA. Sexta-Feira. 09 de Maio de 2025

No___